
   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

1 di 9 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC SER.T. 
 

Direttore Dott.ssa Buzio Anna Maria 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO di COOPERAZIONE Territoriale Europea 
TRANSFRONTALIERA “INTERREG” ITALIA-SVIZZERA  2007-2013 : Progetto 
in partnership  «UP2PEER : peer education e digitale vs rischio alcol 
correlato» (ID 33807855 – CUP E18C12000160004) -  finanziamento FESR :  
CONVENZIONE tra l’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO e la P.A. CROCE 
VERDE di GRAVELLONA TOCE per la realizzazione del progetto. 
 
 
 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

2 di 9 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.   120       conto   3.10.0431  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB    5              Spesa prevista  €  2.300,00 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC  SER.T.  
                                       
 Data 26/08/2013 
 Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
     Il Responsabile del Procedimento                            Il Direttore SOC Ser.T 
          (Dott.ssa Varallo Rosa Rita)                             (Dott. Buzio Anna Maria) 
 
 

                                            
 

 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

3 di 9 

 

IL DIRETTORE S.O.C. SER.T. 

 

RICHIAMATE : 
la Deliberazione n° 14 adottata dal Direttore Generale di questa ASL VCO in data 21 
maggio 2012 con la quale è stato disposto : 

 di approvare, nell’ ambito della misura 3.4 – “Rafforzamento dei processi di 
cooperazione” del Programma Operativo di Cooperazione territoriale europea Italia-
Svizzera INTERREG 2007/2013 la proposta progettuale dal titolo ”UP2Peer: peer 
education e digitale vs rischio alcol correlato”, elaborata da una partnership costituita 
dalla Provincia del VCO come capofila italiano con partner ASL VCO, Consorzio dei 
Servizi Sociali del Verbano, l’associazione Contorno Viola, la società di marketing e 
comunicazione ICS di Verbania, l’Università Cattolica di Milano con il centro di ricerca 
Cremit e come capofila svizzero l’associazione Radix di Lugano, così come risulta dall’ 
Allegato A) alla deliberazione stessa. 

 di prendere atto del costo indicativo della proposta progettuale per quanto riguarda l’ 
ASL VCO per € 86.442,00, dei quali una parte a carico del programma della 
Comunità Europea ed una parte a carico dell’ ASL VCO a titolo di autofinanziamento. 

 di dare atto che, nel caso di approvazione del progetto da parte del Comitato di 
Pilotaggio del Programma, il costo del progetto troverà copertura sui capitoli di bilancio 
dell’ ASL VCO e sarà garantita la quota di autofinanziamento a carico della stessa 
valorizzando la spesa del personale interno. 

La Determinazione Dirigenziale SerT n° 443 del 14 maggio 2013 con la quale lo scrivente 
ha provveduto a : 

 prendere atto dell’ avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento del progetto  
«UP2Peer: peer education e digitale vs rischio alcol correlato» - ID 33807855 – 
CUP E18C12000160004, nell’ ambito del Programma Operativo di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia – Svizzera 2007-2013, a seguito di comunicazione a tutti i 
partner associati, italiani e svizzeri, con nota prot. n. 7718 del 4 marzo 2013, da parte 
del Capofila italiano, la Provincia del Verbano Cusio Ossola, in qualità di referente 
unico del progetto, con la notifica che la Giunta Provinciale ha deliberato l’ 
accettazione del contributo. 

 dare atto che : 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

4 di 9 

 La durata del progetto di cui sopra è fissata in 24 mesi ; 
 la partnership è costituita dalla Provincia del VCO come capofila italiano, con partner 

associati l’ ASL VCO, il Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano, l’Associazione 
Contorno Viola, la società di marketing e comunicazione ICS di Verbania, l’Università 
Cattolica di Milano con il centro di ricerca Cremit e l’Associazione Radix di Lugano 
come capofila svizzero ; 

 Il costo totale approvato del progetto ammonta ad € 346.946,00, di cui € 262.628,00 
di parte italiana con la seguente suddivisione per fonte di finanziamento : 

FESR 144.519,75 € 55,03 % 
Contributo pubblico 48.173,25 € 18,34 % 
Autofinanziamento 69.935,00 € 26,63 % 

Totale progetto 262.628,00 € 100,0 % 
 
 Al partner associato ASL VCO è stata affidata l’ attività sul territorio, secondo le 

modalità, gli importi preventivati e le voci di spesa individuate nell’ ambito del Progetto 
stesso in oggetto  ; 

 
 con nota prot. n° 16275 del 18.03.2013, è stata formalmente individuata la dott.ssa 

Rosa Rita Varallo, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto (CAT DS5) in 
servizio presso la struttura organizzativa complessa Gestione delle Attività di Supporto 
Direzionale, affinché, preso atto delle reiterate collaborazioni in materia, collabori, per il 
partner associato ASL VCO, alla realizzazione del progetto in oggetto con la funzione 
di RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO, 

 di dare altresì atto che :  
 la partecipazione riguardante l’ ASL VCO comporta un costo indicativo di parte italiana 

di € 86.442,00, dei quali il finanziamento previsto di € 47.543,00 è a carico del 
programma della Comunità Europea ed è la quota parte dovuta a questa ASL VCO per 
la realizzazione sul territorio delle concrete azioni precisate nel progetto ed € 
38.899,00 sono corrisposti dall’ ASL VCO, a titolo di autofinanziamento ;  

 tale costo troverà copertura sui capitoli di bilancio dell’ ASL VCO e la quota di 
autofinanziamento a carico della stessa sarà garantita valorizzando la spesa del 
personale interno. 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

5 di 9 

La Determinazione Dirigenziale SerT n° 443 del 14 maggio 2013 con la quale lo scrivente 
ha provveduto : 
  al fine di procedere secondo il crono programma di realizzazione del Progetto 

«UP2Peer: peer education e digitale vs rischio alcol correlato» - ID 33807855 – 
CUP E18C12000160004, ammesso a finanziamento FESR nell’ ambito del Programma 
Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia – Svizzera 2007-2013, di cui è 
capofila la Provincia del Verbano Cusio Ossola, a costituire opportuno Gruppo di 
Lavoro - interno all’ A.S.L. V.C.O. di Omegna  - per il progetto “UP2Peer”, incaricato 
di coordinarsi con tutte le Strutture aziendali interessate, con gli altri soggetti e realtà 
istituzionali coinvolte nel territorio della ASL VCO, con i Gruppi di Progetto degli altri 
partner interessati, individuandone gli operatori ; 

 a dare atto che l’ attività del Gruppo di Lavoro di cui sopra verrà svolta realizzando 
sul territorio le concrete azioni precisate nel progetto, previo accordo con i rispettivi 
coordinatori della SOC SITRPO per il personale sanitario dell’ Area Comparto, in 
costanza di orario di lavoro e le ore di servizio così rese saranno valorizzate - come 
da tabelle stipendiali individuali - e concorreranno a comporre la quota parte da 
corrispondere in partnership a titolo di autofinanziamento da questa ASL VCO, fino alla 
partecipazione massima pari ad € 38.899,00 ;   

 a confermare che tale costo troverà copertura sui capitoli di bilancio dell’ ASL VCO in 
quanto quota di autofinanziamento a carico della stessa garantita valorizzando la spesa 
del personale interno  

 
Richiamato peraltro quanto esplicitato nella già richiamata Deliberazione n° 14 del 
21.05.2012, di approvazione della proposta progettuale dal titolo ”UP2Peer: peer education 
e digitale vs rischio alcol correlato”, laddove si precisava che Il progetto si sviluppa nel 
periodo 2013-2014 e si propone di mettere in atto azioni diversificate per far fronte al 
problema del rischio alcool correlato tra la popolazione giovanile del Verbano-Cusio-Ossola 
e del Cantone Ticino e in particolare di contrastare la guida in stato di ebbrezza. In questa 
prospettiva, grazie alle conoscenze e alle esperienze pregresse sviluppate anche in ambito 
transfrontaliero, promuovendo in primo luogo interventi di informazione e prevenzione negli 
istituti scolastici e nei luoghi del divertimento giovanile notturno, ed in secondo luogo 
operando in ambito web, cogliendo le opportunità della tecnologia digitale, sia con 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

6 di 9 

un’azione di sensibilizzazione peer to peer nei social network sia tramite lo sviluppo di 
un’applicazione per smartphone e  
 
 
tablet per supportare gli utenti nella valutazione all’attitudine alla guida in presenza di 
ebbrezza alcolica. 
 
DATO pertanto ATTO che il Progetto prevede una serie di interventi sul campo che 
comportano l’ attuazione di adempimenti preliminari quali l’ avvenuta costituzione del 
Gruppo di Lavoro operativo sul territorio e la definizione dei rapporti di collaborazione con 
le Associazioni di Volontariato coinvolte nelle fasi di intervento nei luoghi del divertimento 
giovanile notturno previste dal progetto.  
 
VERIFICATO che a tal fine è necessario stipulare apposite convenzioni con le 
Associazioni di Volontariato coinvolte nelle fasi di attività sul campo previste dal progetto, 
al fine di stabilire l’ ambito dei rapporti di collaborazione, le modalità di riconoscimento e 
di rimborso delle spese eventualmente sostenute dalle associazioni e le procedure da 
attivare in proposito. 
 
PRESO ATTO dell’ opportunità di avvalersi per la realizzazione del progetto della 
collaborazione della Associazione di Volontariato CROCE VERDE di Gravellona Toce 
(VB), che già ha collaborato per la realizzazione di precedenti progetti di valenza analoga, 
al fine di raggiungere il maggior numero di soggetti.  
 
RITENUTO di procedere e provvedere in merito 
 

 
 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

7 di 9 

 

1.  Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, ai fini della realizzazione delle 
azioni previste nel Progetto «UP2Peer: peer education e digitale vs rischio alcol 
correlato» - ID 33807855 – CUP E18C12000160004, ammesso a finanziamento 
FESR nell’ ambito del Programma Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia – 
Svizzera 2007-2013, di cui è capofila la Provincia del Verbano Cusio Ossola, lo 
schema di convenzione da stipulare e sottoscrivere con la Associazione di 
Volontariato «P.A. Croce Verde» di Gravellona Toce, con sede in via XX Settembre 
93 a Gravellona Toce (VB), P. IVA/C.F. 00971340039,  che si allega sotto la lettera 
A) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di attestare che la convenzione ha validità, durata e decorrenza dalla data – 1^ marzo 

2013 - di avvio del progetto, ora per allora, e che tutte le azioni si concluderanno 
entro il 28 febbraio 2015, data termine del progetto stesso, fatta salva la facoltà di 
recesso anticipato da parte dell’ASL VCO, da comunicarsi con lettera raccomandata 
con avviso di ricevimento secondo le modalità di cui all’art. 9 dell’ Allegato A) al 
presente atto.  

  
3. Di dare atto che : 
 
 le condizioni del rapporto convenzionale - come sopra approvato - risultano quelle 

dettagliatamente previste nello schema di convenzione che, allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera A), ne forma parte integrante e sostanziale ; 

 il rapporto convenzionale è subordinato alla realizzazione di quanto previsto dal 
progetto di cui al presente atto. 

 
4. Di dare altresì  atto che l’ onere conseguente a quanto disposto con il precedente punto 

1) - complessivamente pari ad un totale di €. 4.100,00 (€ 2.300,00 per l’anno 

2013 autorizzazione 120 sub 5 conto di bilancio 3.10.0431  ed € 1.800.00 per l’ anno 
2014 ; da identificare quale spesa avente natura di tipo d) “Prestazioni di 

servizio”) -, è da ricomprendere nel finanziamento previsto di € 47.543,10, quota 
parte dovuta a questa ASL VCO per la realizzazione sul territorio delle concrete azioni 
precisate nel progetto in oggetto ; tale somma è conglobata all’ interno del contributo 



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

8 di 9 

pubblico complessivo pari ad € 192.693,00 per la parte italiana, di cui € 144.519,75 a 
valere sul FESR, la concessione del quale è stata approvata dal Comitato di Pilotaggio 
del Programma Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia – Svizzera 2007-2013 
stabilendo che la partecipazione in partnership dell’ASL VCO comporta un costo 
indicativo sulla parte italiana di € 86.442,00, dei quali i predetti 47.543,00 sono a 
carico del programma della Comunità Europea. 

 
5.  Assunti gli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 (modificata con il D.L. 

12/11/2010 n. 187, convertito a sua volta, con ulteriori modifiche, nella L. 217 del 
17/12/2010) che detta misure tese alla “ tracciabilità dei flussi finanziari ” si è 
provveduto a richiedere all’AVCP il Codice Identificativo Gara (CIG) che risulta essere 
il seguente:  52976753B5 

 
6.   Di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia della presente 

determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995. 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 26/08/2013 
 
 
Il Responsabile del Procedimento                             Il Direttore SOC SER.T. 
   ( Dott. ssa Varallo Rosa Rita )                           (Dott.ssa Buzio Anna Maria) 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 

  



   

                       DETERMINAZIONE N. 925 del  29/08/2013 

9 di 9 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

x SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

